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Kulturní hodnoty lesní krajiny na části území CHKO

Křivoklátsko

Souhrn

Diplomová práce se zabývá identifikací, dokumentací a prezentací poznatků o

hodnotách historické kulturní krajiny s památkovým potenciálem na vybrané části území CHKO

Křivoklátsko. Výstupy mohou sloužit k rozpoznání potenciálu ochrany na doposud

nechráněných částech historické kulturní krajiny a posílit povědomí o kulturních hodnotách

jako součásti národní identity a kulturního dědictví. Práce rozvijí projekt „Identifikace a

prezentace památkového potenciálu historické kulturní krajiny České republiky“,

zpracovávaného ve spolupráci s katedrou urbanismu a územního plánování FSv ČVUT v Praze,

se zaměřením na lesní krajinu. Po obecné části vztažené k typům kulturních krajin, lesní krajině

a kulturním hodnotám lesní krajiny následuje analýza řešeného území. Diplomová práce

vychází z terénních průzkumů, dostupné literatury a z dostupných archivních map.
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Cultural Values of Forest Landscape in the Area of the

Křivoklátsko PLA

Summary

This Masterʼs thesis is focused on the identification, documentation and presentation of

values of a historical cultural landscape with a heritage potential. The area under survey lies

within the Křivoklátsko Protected Landscape Area (PLA). Conclusions of the thesis can be

used in the assessment of conservational potential of those parts of historical cultural

landscapes which have not been subjected to protection yet. They are also intended to expand

general awareness of cultural values as an aspect of national identity and cultural heritage.

The thesis contributes to the project “Identification and presentation of heritage potential of

historic cultural landscapes in the Czech Republic”, which is conducted in collaboration with

the Department of Urban Design, Town and Regional Planning of the Faculty of Civil

Engineering, Czech Technical University in Prague, and gives special attention to forest

landscapes. A general part related to types of cultural landscapes, to the forest landscape and

its cultural values, is followed by an analysis of the area studied. The presented thesis is based

on a field survey, available literature and available archival maps.
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1 Úvod

Fenomén krajiny nás pohlcuje, jsme jeho minulostí, přítomností a budoucností. Bádáme a hledáme ve
svém nitru, jak vymezit a popsat pocity z přírodních míst, která jsou vzdálena lidským měřítkům. Chceme
být součástí této velkolepé kompozice a snažíme se slovně vyjádřit charakter místa, jež navštívíme na naší
pouti. Avšak krajina, v které žijeme a pohybujeme se, nezávisí pouze na proudění fenoménů, krajina je plná
struktur a významů, které si zasluhují naši pozornost, neboť má vliv na naše vnímání, díla a další rozvoj.1

Slovo „krajina“ má mnoho definic a významů, které primárně záleží na podání (profesního

zaměření) daného autora.2 Nebudeme zde uvádět rozličné výklady „krajin“, jelikož krajina se

v čase mění a pohled či vnímání pozorovatele není ustálen.3 Z důvodu subjektivního pohledu

pozorovatele a časové proměnlivosti místa nelze vyčerpat pojetí „krajiny“. Jedná se o

nekonečný jev, který bude stále rozšiřován a podrobován lidskému zkoumání.4 Nicméně stojí za

zmínku, že vymezení slova „krajina“ je věcí doby nedávné. Např. Machkův „Etymologický

slovník“, vydaný v roce 1971, se o krajině zmiňuje pouze okrajově.5 Od roku 1971 se mnohé

změnilo v důsledku uvědomění, že obývaná krajina je cennou „komoditou“ a nepromyšlené

lidské konání může mít neblahé dopady pro současnou společnost, ale hlavně pro další

generace. Vědomí, odpovědnost, ekonomická zdatnost a úcta nasměrovala naši společnost

směrem, který považujeme za správný a hlavně potřebný. Za důležitý milník a posun kupředu

v pojetí kulturně historické krajiny lze považovat Evropskou úmluvu o krajině, která byla přijata

v roce 2000 ve Florencii.6 Nové století předznamenalo důležitost a publicitu v oblasti kulturních

1 NORBERG-SCHULZ 2010 Genius loci; s. 23.
2 Sklenička vymezuje následující pojetí krajin: pojetí právní, geomorfologické, geografické, ekologické

(krajinně-ekologické), architektonické (funkčně-estetické), historické, demografické, umělecké,

emocionální a ekonomické. SKLENIČKA 2003, Základy krajinného plánování; s. 8-15.
3 VOREL 2006 Krajinný ráz a jeho ochrana, 2. část; s. 301-303.
4 KUPKA 2010 Krajiny kulturní a historické; s. 5.
5 „Krajina; pak, s hlediska měšťáka, venkov; konečně, s hlediska horáků, rovinatá země jim sousední,

jakožto krajina odlišného rázu.“ MACHEK 1971 Etymologický slovník jazyka českého; s. 288.
6 „Evropská úmluva o krajině, připravená z iniciativy orgánů Rady Evropy ve Štrasburku a podepsaná

20. října 2000 ve Florencii, vstoupila v mezinárodní platnost 1. března 2004. Do konce roku 2006 ji

podepsalo 34 členských států Rady Evropy, z čehož byla ve 26 zemích ratifikována. Od 1. října 2004

se stala úmluva závaznou i pro Českou republiku. Její plné znění v anglickém a českém jazyce bylo

publikováno 24. ledna 2005 ve Sbírce mezinárodních smluv ČR (částka 6) pod číslem 13. – Sdělení

Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Evropské úmluvy o krajině.“ in: Weber, M. (2007): Evropská

úmluva o krajině a možnosti její implementace v oblasti koncepčních a plánovacích nástrojů pro

realizaci krajinných politik. Urbanismus a územní rozvoj, roč. 10, č. 1, s. 42–46. Vzhledem

k nepřesnému překladu originální verze, který byl překládán z anglického jazyka, byl vydán v roce

2017 nový oficiální překlad Evropské úmluvy o krajině (pod číslem 12/2017 Sb. m. s.).

krajin, která je častým tématem diskuzí, výzkumů a nově vznikajících oborů studia. Proto je

třeba zdůraznit, že role a postavení krajiny v našich životech v současnosti narůstá na

důležitosti a těší se velkému zájmu širší veřejnosti.

Naší prací navážeme na projekt programu na podporu aplikovaného výzkumu a

experimentálního vývoje národní a kulturní identity (NAKI II7), který se mj. zabývá stanovením

typologie historické kulturní krajiny. V rámci projektu jsou stanoveny typy a podtypy krajin

s převažujícím znakem, který charakterizuje danou oblast. Jednotlivá kategorizace musí být

dále podrobena zkoumání a identifikaci z důvodu prezentace kvalitního a reprezentativního

vzorku zkoumané krajiny. Projekt v sobě nese nový pohled a postup řešení, který doposud nebyl

realizován.8 Pečlivé a podrobné vyhodnocení specifických znaků zkoumané krajiny vede

k vytvoření různorodé škály, která tvoří kostru typologie krajin. Neboť pestrost a různorodost

krajin je široká a skýtá dosud neprobádané možnosti, kterými se můžeme zabývat. Hledáme

v krajině dominantní prvek, který převládá a určuje charakter, strukturu a využití krajiny.

Specifický znak krajiny je dán vývojem, který udává vzhled krajiny. Vzhled, jak ho vidíme dnes, je

výsledkem formování a vývoje, který má několik mechanismů působících na krajinu, např. klima,

georeliéf, půda, voda a vegetace. Tyto přírodní složky nejsou v harmonii, vždy nalezneme

převahu, která dává „výraz“ krajině a výsledná struktura (prostorové vztahy), funkce (interakce) a

změna (čas) ovlivňují naše chápání a vnímání krajiny.9

Nový pohled v sobě přináší neprobádané možnosti, které povedou k detailnějším

záznamům o jednotlivých typech krajin, a poskytuje možnost pro ochranu cenných struktur a

prvků v krajině, které jsou jedinečné a nenahraditelné. „Typologie historické kulturní krajiny“

(podle NAKI II) stanovuje 11 typů a 30 podtypů krajin se specifickým znakem. V naší práci se

zaměříme na typ „Krajina určená dominantní formou využití“. U tohoto typu krajiny je převažující

složkou lidské využití přírodního místa, které má svým charakterem předpoklady pro úzké

zaměření a plošně rozsáhlou činnost určitého druhu. Specifickým znakem jsou plošně rozsáhlé

7 Jedná se o dílčí výzkum v rámci grantu NAKI II „Identifikace a prezentace památkového potenciálu

historické kulturní krajiny České republiky“, kterou je zpracování národní typologie historické kulturní

krajiny (HiKK), konkrétně podchycení charakteristických kulturně-historických znaků a jevů krajiny

(typických segmentů, struktur a prvků HIKK) a jejich utřídění ve vztahu k základním typologickým


[…]


58. Obec Broumy Broumy

59.
Hřbitov a

kamenná socha
Broumy 49°56'56.223"N, 13°50'39.563"E

60.
Pomník T. G.

Masaryka
Broumy 49°57'15.309"N, 13°51'8.530"E

61.

Venkovská

zástavba č. p. 11

a č. p. 10;

Broumy 49°57'24.193"N, 13°51'13.629"E

62.

Venkovská

zástavba č. p.

142

Broumy 49°57'28.790"N, 13°51'17.897"E

63. Boží muka Broumy 49°57'28.070"N, 13°51'21.122"E

64.
Obec Nový

Jáchymov

Nový

Jáchymov

65. Kříž
Nový

Jáchymov
49°58'52.236"N, 13°56'37.103"E

66.
Pomník Obětem

války

Nový

Jáchymov
49°58'52.199"N, 13°56'37.200"E

67. Železárny
Nový

Jáchymov
49°58'58.234"N, 13°56'48.681"E

68. Boží muka Nižbor 50°0'7.748"N, 13°57'53.617"E

69. Kříž Nižbor 49°59'52.058"N, 13°58'19.630"E

70.
Kámen

s vytesáváním

Nový

Jáchymov
49°59'34.925"N, 13°58'13.161"E

71.
Pomník hrdinům

odboje

Nový

Jáchymov
49°59'30.592"N, 13°58'10.920"E

72.
dům č. p. 32

Otročiněves
Otročiněves 49°58'50.622"N, 13°58'44.774"E

73. Pomník I. sv. v. Otročiněves 49°58'50.734"N, 13°58'43.577"E

74.
Kaple sv. Jana

Křtitele
Otročiněves 49°58'50.423"N, 13°58'43.287"E

75. Kříž Otročiněves 49°58'40.190"N, 13°58'33.844"E

76. Kříž Otročiněves 49°58'32.739"N, 13°58'31.565"E

77.
Hřbitov

Otročiněves
Otročiněves 49°58'52.063"N, 13°58'5.841"E

78. Hornické domy Otročiněves 49°58'59.364"N, 13°57'32.548"E

79. Cáchovna
Nový

Jáchymov
49°58'51.640"N, 13°56'49.907"E

80. Lesní hřbitov
Nový

Jáchymov
49°59'0.792"N, 13°56'47.358"E

81.
Křižovatka u

bývalého dolu
Hudlice 49°58'21.449"N, 13°56'45.195"E

82.

Historická

hodnota;

Zámeček

Hudlice 49°58'19.089"N, 13°56'33.376"E

83.

Architektonická

hodnota;

Dvojdomek č. p.

97 a 293

Hudlice 49°57'34.543"N, 13°55'27.078"E

84.

Historická

hodnota; Objekt

s č. p. 58

Roztoky 49°58'4.332"N, 13°54'42.082"E

85.

Architektonická

hodnota; Bývalá

sklárna

Broumy 49°57'35.710"N, 13°50'30.525"E

86.

Architektonická

hodnota; Objekt

s č. p. 20

Broumy 49°57'22.255"N, 13°50'55.843"E

87.
Historická

hodnota; Kříž
Svatá 49°56'28.609"N, 13°55'15.414"E

88.

Architektonická

hodnota; Kaplička

sv. Jana

Nepomuckého

Hudlice 49°57'41.264"N, 13°58'12.214"E

89.

Historická

hodnota; Pomník

Miroslava Tyrše

Hudlice 49°57'42.121"N, 13°58'10.322"E
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 NÁZEV LOKALITA GPS souřadnice

90.
Historická

hodnota; Kříž
Hudlice 49°57'51.202"N, 13°58'38.285"E

91.
Historická

hodnota; Kříž
Hudlice 49°57'56.693"N, 13°58'23.106"E

92.
Urbanistická

hodnota; Hřbitov
Hudlice 49°57'36.766"N, 13°58'40.757"E

93. Vila s č. p. 41 Karlova Ves 49°59'4.674"N, 13°51'44.699"E

94.
Kaple u vily s č. p.

41
Karlova Ves 49°59'5.369"N, 13°51'45.279"E

95. Karlova Ves Karlova Ves

96.
Stromořadí podél

lesní cesty
Roztoky 49°59'47.136"N, 13°53'9.672"E

97.
Leontýnský

zámeček
Roztoky 49°59'45.733"N, 13°53'41.652"E

98. Ovocná alej Roztoky 49°59'41.599"N, 13°53'33.290"E

99.
Pomník U tří

kamenných koulí
Karlova Ves 49°58'58.030"N, 13°50'12.504"E

100. Alej Roztoky 49°58'27.634"N, 13°53'56.940"E

101.
Kaple

„Leontýnka“
Roztoky 49°59'58.786"N, 13°53'41.857"E

102.
Kaple svatého

Václava
Roztoky 49°59'45.838"N, 13°53'37.416"E

103. Boží muka Roztoky 49°59'45.981"N, 13°53'48.616"E

9.2 Zkratky

CAD - computer aided design

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

ČVUT – České vysoké učení technické

DMT – digitální model terénu

FSv – Fakulta stavební

GIS – geografický informační systém

HiKK – historická kulturní krajina

CHKO – chráněná krajinná oblast

K 127 – Katedra urbanismu a územního plánování

KČT – Klub českých turistů

LČR – Lesy České republiky

NAKI - Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity

NPÚ – Národní památkový ústav

OB – objekt k bydlení

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic

SJM – společné jmění manželů

PLA - protected landscape area

SRR – stavba pro rodinnou rekreaci

VGHMÚř – Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

VKP – významný krajinný prvek

ZM10 – základní mapa ČR 1:10 000

ZM50 – základní mapa ČR 1:50 000
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