I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kulturní hodnoty lesní krajiny na části území CHKO Křivoklátsko
Jméno autora: Lenka Adamovičová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Doc. Ing. Kristina Janečková Molnárová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Česká zemědělská univerzita

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je poměrně náročná, což je dáno zejména rozsahem sledovaného území a podrobností hodnocení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka zvolila správný postup řešení, který velmi konzistentně dodržuje v celém rozsahu práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka prokázala výborné teoretické zázemí i schopnost aplikovat získané znalosti ve vlastní práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce i její formální úroveň jsou v pořádku, jazyková úroveň ale mírně kazí celkový dojem z práce. Vyskytují se zde občasné gramatické a stylistické chyby i neformálně pojaté pasáže, které dle mého názoru poněkud degradují jinak výbornou diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citované práce dobře vystihují spektrum literatury relevantní k danému tématu. Autorka dané práce cituje korektně a systematicky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni. Diplomantka prokázala velmi dobré teoretické zázemí a schopnost nahlížet na dané území z řady úhlů pohledu. Vlastní analýza je provedena metodicky správně a pečlivě, výsledky jsou shrnuty v přehledné formě. Velmi pozitivně hodnotím také vysokou míru využitelnosti výsledků práce v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole Výsledky práce (na str. 56) uvádíte, že jste z identifikovaných potenciálních hodnot ve zkoumaném území vybrala některé, které dále hodnotíte. Jak jste při tomto výběru postupovala?
2. V příložených mapách dokumentujete vývoj lesních ploch v zájmovém území s použitím map 2. vojenského mapování. Jak byste hodnotila dochovanost krajinné struktury v nelesních částech katastrů, která je patrná např. na Vámi také používaných mapách Stablního katastru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2019

Podpis: